# Aristophanis comici clarissimi Nebulae

<https://hdl.handle.net/1874/273589>

2

ARISTOPHA-  
NI COMICI CLARISSIMI NE  
BVLAE LAMBERTO HORTENSIO  
Montfortio interprete.

SVL TRAICTI.

Hermannus Borculous excudebat. Anno  
1557.  
Cum gratia & priuilegio,

**S**ORNATISSIMO VIRO D. IA-  
COBO VVTENENGO, DECANO AD DI-  
uum Petru, & Vicario episcopi Ultraiectini. Lam-  
bertus Hortensius Montfortius S. D.

**D**isputatum aliquando à viris quibusdam eruditis  
in vmbra est, vir ornatissime, plusne boni, an mali,  
vtilitatisne, an incommodi olim philophi reipub.  
Atheniensi attulerint, cū toto orbe, cum alijs mul-  
tis nominibus, tū philosophiae studio celebris haberetur. Con-  
fluebant eō tanquam in emporium rerum venalium ex omni-  
bus mundi plagis, vel studiorum caussa, vel ostentandi ingenij  
gratia, vt, quemadmodum in negotiationibus fieri videmus,  
mercem ibi suam extruderent. Et quia nulla ferme vrbis, aut re-  
gio est, quin sua peculiaria habeat vel vitia, vel virtutes, quibus  
malè audiat, aut cōmendetur, iuxta parceriam, νόμος καὶ χῶρα,  
non potuit non fieri quin quisq; aliquid patriæ saliuæ, suæ do-  
ctrinæ admiseret. Pœni perfidi, Scythæ asperi, Cretones men-  
daces, Parthi fugaces, Arcades stolidi, Thrases bibaces, Leontini  
luxuriosi, Milesij effeminati audiebant. Et ne infinitas gentes  
enumerādo prosequar, ex his alijsq; barbaris regionibus Athe-  
nas profecti, colluuiem quandam effecere. Eoç amentiæ fana-  
tici quidam rapti fuere, vt rerum naturam inuertere niterētur,  
& prīnia principia, quæ nobiscum nascuntur, & in omnem ge-  
neris humani posteritatem propagātur, extinctum irent. Nam  
quam per somnium insaniam, aut stultiā animis conceperant,  
eam statim gryphis persuadere auditoribus, adeoç pertinaciter  
defendere, vel capitis periculo, vt ita rebus fidem facerēt, aggre-  
diebantur, vt citius bonis, quam opinione semel cōcepta cessuri  
viderentur. Hī cum maximē gloriam contemnerent, & de eius  
contemptu dissererent, gloriosum sibi tamē arbitrabantur, pla-  
cita priorum sapientum, ac philosophorum, omnium consensu  
firmata labefactare. Itaq; in tanto examine philosophorū Athe-  
nienses quid, aut quem sequerētur? cum tot, tamq; diuersis opi-  
nionibus eorum animi imbuti distraherentur? Neq; verò illos

solum, sed etiam maximos reges sua amentia & errore fanatico  
impleuere, ut eorum (quod mirum) amicitiam non tantum per  
literas ambirent, sed etiam ad fortunarum suarum communio-  
nem honorificè inuitarent. Pherecydes natione Syrus, Pytha-  
goræ illius magni præceptor, circa sexagesimam nonam olym-  
piadem magnus vates, siue magus potius opinionē de religione  
gentilium hominum, sed iam tum vulgo omnium animis im-  
pressam cōfirmaturus, primus de diis, & rerum principio librū  
scripsit. In quorum posteriori, Iouem, Tempus, & Tellurē idem  
numen, & ab æterno fuisse contendit. Anaxagoras cœlum affir-  
mare ausus fuit ex lapidibus constructum, homo Anticyram, ut  
elleborum bibisset, alegandus. Et quod multo magis ridiculū  
est, nisi mirabili celeritate ab ortu in occasum raperetur, magno  
casu ruiturū, Archelaus, qui primus physicen in urbem iuexit,  
nihil veritus fuit affirmare, ut est amentia, justum, & turpe, non  
natura, sed lege cōstare. Pyrrho Heliēsis, princeps Aporeticorū,  
Ephecticorū Zoreticorū, & Scepticorū, cū nihil vellet affirmare  
dixit, nihil cōpræhendi posse. Idē contendit, nihil esse iustū,  
aut iniustum: nihil esse turpe, aut honestum: & ut summatim  
dicam, nihil verē esse in omnibus. Nil intra est oleam, nil extrā  
est in nuce duri. Omnia item homines facere lege & consuetu-  
dine tantum. Ad hæc nesciri, quid natura esset bonum. Atq; isti  
Sceptici omniū philosophorum dogmata id genus paradoxis  
subuertere conabantur. Antisthenes, qui primus cynicā sectam  
condidit, discipulus Diogenes censuit Logicam, & physicā phi-  
losophiam prorsus ē scholis explodēdam. Atq; hi cynici omnes  
artes liberales uno ore damnabant. Neq; mirum id, cum Anti-  
sthenes dixisset, literas non esse descendas. Idem musicam, geo-  
metriam, aliasq; pulcherrimas artes reiecerat. Cynicorū exem-  
plum, & temeritatem sequutus Zeno Citticus, cum artes libera-  
les, ut inutiles negligendas præcepisset, à Cassio Scepsio graui a-  
ctione in iudicio accusatus fuit. Errorē hunc error alius, vt anfa-  
ansam traxit. Vxores omnes communes esse iussit, neq; commi-  
fit sacra, aut iudicia, aut gymnasia in urbe erigi. Adhæc voluit  
viros ac fœminas promiscuè eadem vti veste. Atq; inter hæc  
Stoico-

**Stoicorum paradoxæ, hæc erant, quod honestum, id solum esse  
bonum: peccata & qualia esse: mundū à nullo gubernari: omnē  
diuinationem, hoc est, præsensionem, & scientiam rerum fatu-  
tarum inter homines versari: negavit id Panætius, qui omnia  
vaticinationum genera, ut per sortes, exta pecudum, auguria, a-  
strologorum prædictiones, & somnia sustulit. Quid aristippus?  
nonne voluptatem sumimum bonum statuit? etiam a rebus tur-  
pissimis profectam? Ex hoc fonte Cyrenaici manarunt, qui cor-  
poris voluptates, animi voluptatibus præstare asserebant. Isti  
physicen damnabant, quod (ut ipsi aiebant) nō posset apprehen-  
di. Ab his dissentiebant Hegeiaci, qui animam vñā cum corpo-  
re puniri, multaq; absurdā alia tuebantur. Quid Epicurus stren-  
uus voluptatis assertor? cum seorsim nouam sectam vellet cō-  
dere, voluptatem esse dixit, principium, & finem vitæ beatæ: nō  
nepotum, ne quid erres, non asotorum, qui abdomini indulget,  
voluptatem, ut ipse interpretabatur, sed corporis vacare dolore:  
tranquilla, & recta frui conscientia: nullisq; perturbationibus  
inquietari. Itaq; duas res is voluptati subiiciebat, læticia in ani-  
mo, & commotionē suauem iucunditatis in corpore. Hanc autē  
Chrysippus homo acutus indifferentem esse voluit. Exortus  
Theodorus, à quo Theodorei dicti fuerūt: homo nefarius, mō-  
strosus, maledicns, & impius, qui omnem opinionem de dijs ex  
hominum animis sustulit. Inter huius paradoxæ, hæc enumera-  
tur: sapientem virum furto, adulterio, & sacrilegio operam da-  
re debere suo tempore ac loco. Nec horū quicquam natura esse  
turpe, modo stultorum, & imperitæ plebis falsa existimatio tan-  
cum è medio tolleretur. Amicitiam nullam esse debere: sapien-  
tem in publico præsentibus arbitris, & quidem spectantibus, si-  
ne fronte cum scorto coitrum. Licet ob ista paradoxæ meritò  
ab Atheniensibus impius iudicatus fuerit, inuenit tamen adhuc  
suæ nequitæ applausores, ut labra similes lactucas. At Melissus  
verecundius opinatus fuit: nam cum neq; affirmare, neq; nega-  
re deos esse auderet, nihil definiendum de ijs aiebat. Sed Prota-  
goras audacius fecit, si modo audacia ea res sit dicenda, ac nō te-  
meritas, aut impietas potius, quod nequierit statuere, dij ne  
essent,**

essent, an non. Quamobrem recte à principibus ciuitatis ex vte  
be exturbatus fuit: libri eius publice in foro exusti: ædes ciuii  
à p̄zcone exploratæ, nuncabi eorum qua exemplaria abstrusa  
essent. Cum igitur his alijsq; innumerabilibus prodigiosis opis  
nionibus, non modo plebs, verum etiam primores versarentur,  
factum, cur ad saniorem philosophiam aures utrasq; præclusas  
haberent. Postquam vero Socrates parens philosophiæ, de quo  
Pythie testimonium huiusmodi à Chærephonte allatum fuit:  
τιθέων ἀπόντων σωκράτης σοφώτερος, profiteri cœpit, magnam  
inuidiam principum ciuitatis, sed præcipue Anyti & Meliti sibi  
conflauit. Inuidiosum erat oraculum, unum sapientissimum omnium  
mortaliū appellari, ut Aristidi, cognomentum, Iusti. Deinde  
eam inuidiam exaggerebat doctrina noua, de immortalitate animorum,  
de vita æterna, de Deo, de poena sceleratorum post  
mortem, & piorum premijs, ipsorum deos dæmones esse. Acce-  
debat ad hæc, quod libertime illorum fastum, & philautiam in-  
fectarecur. Itaq; à Melito impietatis in deos in iudicio accusatus  
fuit: tum autem, quod iuuentutem noua doctrina infectam cor-  
rumperet. Anytus vero homo natura arrogans non ferens So-  
cratis in se scommata, petulantiam & dicacitatem, Aristophanē  
comicum grandi pecunia corruptum huc induxit, ut aduersus  
eum drama scriberet. Suscepit prouinciam comicus, & in eum  
has ædидит Nebulas, virulētis sycophantijs refertas. In his Socra-  
tem Nubes solas deas, ut rerum omnium architectices admirā-  
tem, & caussas malas docentem perorando reddere bonas indu-  
cit. Hanc fabulam latinitate donatam vir ornatissime tibi dedi-  
cauimus. Delectaberis legendo, cum propter elegantem erudi-  
tionem, tum ob lepores, & sales ad risum concitandum. Et ne  
quid lectorem usquam remoretur, annotationibus obscu-  
riora illustrauimus. Habet hoc plus gratiæ hæc nostra  
versio, q; carmine comico redditæ sit, ne quid  
usquam græcæ phrasis Latinam pu-  
ritatem contaminaret. Vale.

T N E B V

# NEBULARVM SIVE NUBIVM AR-

Aristophanis, Comici clarissimi, argumentum.

Cum Anytus & Melitus infestissimi Socratis inimici per inuidiam eum perditum cuperent, animaduertentes se illum nulla ratione ledere posse, grandi pecunia Aristophanem comicum corrumpere hac lege aggressi sunt, ut in eum Comediam scriberet. Hac mercede inductus poëta, quendam Strepsiadē senem propudosum, qui filij prodigalitate in equis alendis, & i alieno obnoxius erat, inducit. Rebus in hunc modum ex compatio inter ipsos constitutis, Strepsiades senex cum non perspiceret satis, quid de ære alieno statueret, & qua via inde se explicaret, ex tempore consilium capit, de filio suo Phidippide in disciplinam Socrati tradendo, ut ab eo iniustam dicendi facultatem disceret: quod ea potissimum uia, malam causam faciendo bonam, fœneratores, & in uniuersum omnes creditores eluderet. Urget pater improbis precibus filium Phidippiden, uerum is induci non potuit, ut scholam Socraticam frequentaret. Senex hic spe sua frustratus de filio, aliam uiam tentandam duxit. Nulla etatis habita ratio ne, cum non reputaret, quām indecorum, & deformē uideretur, hominem senio confectum, quasi uiridi florentiq; & etate adolescens esset, extræma senectute incipere literas discere, sed hoc unum spectaret solum, qui creditores persuadendi uia sua pecunia defraudaret, ipse Socratem adiit. Verum cum ingenio adeo esset bardo ac stupido, ut prorsus nihil assequeretur, maneretq; idem ingenio, qui fuerat, antequam se in disciplinam traderet, de profectu studiorum planè desperare coepit, & in totum sibi diffidere. Rursum filium magnis tum precibus, tum pollicitationibus adoritur, ut patri morem gerens Socratis auditoribus se interimisceat. Recipit id se facturum filius, & scholam frequentare occipit. Constat autem hec fabula ex choro Nebularum. Nam cum Socratis accusationē continueat, fingit poëta eum, communibus Diis repudiatis, nouos deos. Aérem, Nubes, & id genus nugas existimare ac constituere.

## Fabulæ huius personæ.

Strepsiades.	Socrates.	Chorus Nebularum.
Discipulus Socratis.	Iniusta oratio.	Fœnerator Pasias.
Iusta oratio.	Alter fœnera.	Chærephon.
Teftis.	Amyntias.	
Phidippides.	Famulus Strepsiadæ.	

¶ Argumentum.

**D**At filium pater instituendum Socrati,  
Caussas bonas discat quo iniquas reddere.  
Grauatus ære pendat ut nihil suis  
Ita creditoribus senex male callidus.  
Reuersus ē ludo sub ista filius,  
Patrem occipit pulsare fastibus suum,  
Probatq; iure licere facere id.cur senex  
Iratus ikico Socratis incendit scholam.

NEBULÆ.

¶ Strepsiades.

**E** Heu, heu.

O Iuppiter rex, ista nox ut est nimis  
Quam longa: nunquam aliquando erit tandem dies!  
Atqui canentem gallum ego iam dudum audio: &  
Altum famuli stertunt adhuc: at non <sup>a</sup> prius.  
Male dispereas <sup>b</sup> bellum impium, idq; ob plurima.  
Namq; haud licet famulos mihi domesticos  
Punire, sed ne quidem bonus expurgiscitur  
Nocte hic adolescens scilicet, at pedit graue.  
Quinq; inuolutus pellibus, quin si placet  
Stertamus intecti probè, atqui haud queo miser  
Dormire ego, qui infelix grauiter à sumptibus  
Prænordtar, & præsepibus, atq; debitiss,  
Propter meum gnatum hunc. comam cùm is nutriat  
Enim inequitat, sus déq; agitur suis iugis:  
Equosq; somniat: interim ego pereo miser,  
<sup>c</sup> Vigesimam cùm adesse lumen conficer,  
Et fœnora procedunt. eho puer mihi  
Accende lucernam oxyus, & huc effe, ut legam  
Meum libellum, creditoribus quibus,  
Quam debeo item multis, uti sub calculum  
Fœnora uocem. age quin iam uideam, quid debeo,  
Huic Pasie minas duodecim. atq; enim  
Cur Pasie minas duodecim? quid hinc  
Mibi comparui commodi? quid obsecro?  
Quia e coppatiā emi hunc. ve misero mibi ter quater,  
Vtinā priusquam emerem, hunc oculū uel tegula  
Ego effodissem pessimum.  
Phi. Philo facis iniuriam. age cursum tuū ipsius  
Str. Hoc mali est, quod perdidit me turpiter.  
Et dormiens equestre studium somniat.

<sup>a</sup> Prius, semisopitus  
hoc, recidens in sōnū  
dicit.

<sup>b</sup> Bellum, Cum enim  
Atheni, aduersus Lace  
dæmonios bellum ha  
berent, cautum fuit, ne  
quis seruos delinquētes  
puniret, ne ad hostes  
transfugerent.

<sup>c</sup> Equos, quoties volu  
mus significare aliquē  
toto peccore cuipiā rei  
addictum, dicimus, etiā  
dormiens somniat.

<sup>d</sup> Viges. Trapezitæ ad  
lunā mutuā dant pecu  
niā, ac lunis vsuræ cres  
cunt: nouilunio vsuræ  
persoluūtur. Cur Stre  
psiades postea optat sibi  
incantatricem dari, quæ  
carminibus efficiat, ne  
luna vñquā oriatur, vt  
nō reddat vsuras. Hinc  
illa de nunquam soluen  
do debito: ad Calendas  
Græcas, & ad neomeni  
as Latinas: quod Græci  
Calendas non habeant,  
nec Latini neomenias.

<sup>e</sup> Equos Coppatiā dixe  
runt, quibus litera K. in  
usta erat: vt Samphoras,  
a literas.

B

Phi. Quod

ARISTOPHANIS.

a. Quot, errat inter sibi Ph. a Quot bellica agunt cursus equum certamina.  
niandum adolecens, cum dicere debuisset, loca Str. Et me patre multos tu agis quidem tuum  
certaminum, quot agunt Sus de quo per cursus sed interim post Pasiam  
cursus pro eo, quod est, quot sunt cursus certa. Quo debito opprimore minore tres pro rotis  
minis.

Dubibus, ac uehiculo Amynie. Ph. bunc equum

Abige hinc domum. Str. Infelix miserum tu me e meis

Quassisti, ubi & in multis siem damnatus. G

Aiunt alij, se ob foenora mihi minarier

b. Atqui, haec experge factus dicit, aduentus patre irata

Auferre pignora. Ph. b Atqui enim curham pater

Stomachare? tum torquere noctem totam item

Str. At at graniter me morsicat. quis nescio

c. Trib. demarchus Graee, cimicē, aut pulicē per

hocū dicit. Tribuni enī Paulisper infœlx me adhuc quiescere.

Singularia tribuū usuris sublitterebat. Penes hos

erant libelli Athenis, si Vniuersa tuū in caput quod istud incident.

ue alba, in que referebatur immenū nomina, qui

sui iuris erant, ac de suis facultatibus statuere

poterat pro suo arbitrio.

d. Sine, recedit in somnum,

Str. Dormito tu ergo. quin scias haec debita

Vtinam o malē despereat ea pronuba, que tuam

Quondam ad parentem coniugem me perpulit

Ducendam, aggressis enim mihi tunc uita erat

Dulcissima, defluens situ immundo, & parum

Ornata quidem, sed otio pulcherrima.

Apibus scatens, reserta ouibus, & uitibus.

Posthaec ego inde coniugem ipse rusticus

Duxi domū infeliciter

e. Mega. Caullas geminavit nomen. Erat hic

Megades de genere Alcæmonidarum. Notatur

aliquando seruuisse seruitutem. Primus Mega

cles Cæsyræ filius fuit, apibus & genere clarissimus.

f. Case. Tralia dicio græca signat locum, ubi

siccantur fucus, & casei proprie.

Neptem Megaclei, illius Megaclei.

Ex urbe quidem ipse rusticus,

Bellam, uenustam, delicatulam, nimis

Et molliter comptam. hanc ubi duxi, cum. ea

Mox concubui, fecem malē olens, & caseum,

Et copiam lanae illa contraria unguentum, item

Crocum, suauiaq; nimis quam turpia,

Sumptum, uoracitatem inexplebilem, uti sus,

Coitum, Venerem immodicam, atque partus liberum.

Vt interim taceam, quam erat ignava, omnia

Vt dilapidabat prodiga. ego istud pallium.

Cum die

NEBVLAE.

Cum aliquando ei ruptum admodum clim offendicerem,  
 Heus uxor, inquam, dilapidas nimis bona  
 Nostra. Fam. in lucerna haud est oleum nobis here.  
 Str. Heu me miserum, cur hanc lucernā elo scelus  
 Nobis bibulam accendi? ades hic, ut lugeas.  
 Fam. Lugebo? cur? Str. quod craſiora ellychnia  
 Modo inferueris. iam sub hec nobis ubi  
 Est natus iste filius, mihi. atque huic  
 Mee egregie uxori, hic statim de nomine  
 Nos inter oborta est filij contentio:  
 Illa<sup>a</sup> hippoſtuebat usque nomini.  
 Xanthippon, aut Charippon, aut Callipiden.  
 Ego contrā, aui iubebam ipsius Phidoniden.  
 Atq; hac tenus inter nos ita tum uariamus  
 Sententijs: sed postea concordibus  
 Animis eum appellauimus Phidippiden.  
 Vbi illa iam suscepit istum filium,  
 Occ epiti ei ad blandirier per omnia.  
 Vbi in uirum prouectus olim euaseris,  
 Currum per urbem athleta ages, ut Megacles,  
 Amictus ad talos fluente<sup>c</sup> Xystide  
 Purpurea. at ego, inquam, ubi tu capras ex a Phelleo  
 Renoue, ut i pater tuus amictus egeris.  
 At ille non dicit audiens mihi fuit,  
 Sed equorum amor substantiam omnē tum meam  
 Decoxit. & nunc sedulō cūm excogito  
 Totam utam noctem, eximium unum repperi  
 Compendium: quod si modo ei persuasero  
 Saluus ero. quin eum excitauero prius.  
 Sed quo modo placidiſſime eum excitauero  
 Potiſſimum: sed quo modo: Phidippides,  
 Phidippidule. Phi. quidnā rei est pater optime  
 Quid o pater? Str. osculare me, ac mihi dexteram  
 Cedo. Phi. hem, quid est? Str. dic, ecquid amas me serio?

a. Hippoſtuebat usque nomini.

b. subauditus vocans

c. Xystis, subtilis vestis  
 erat athletarū, qua in  
 curru sedētes per mediā  
 vrbē vehebātur: alii pur  
 pureā, alii muliebrē tala  
 rēexponunt, aut etiam  
 crocotum.

d. Phellus in Attica lo  
 cus erat. & Phellus Dyo  
 nisii festū apud Atheni  
 en. unde sua Bacchana  
 lia incipiebant.

e. Renoue, diphthera,  
 pastoralis vestis e pelli  
 bus.

## ARISTOPHANIS.

- a. Neptu. monstrat cur-  
rā cū iurat, aut bellicū  
aliquid instrumētū. So-  
lēt vulgo, fere id iurare  
quo vnicē in vita dele-  
stantur.
- Etiā per hunc <sup>a</sup> Neptum equestrē. Str. Non mihi hunc  
Iures equestrem: nam deus hic causa est mihi  
Malorum, at enim, si me ex animo re uera amas  
Ognate, pare queso. Phi. qua in re tibi geram  
Morem? Str. tuos inuerte mores, quod potes.  
Ac disce ea, ad quae ego te excitabo maximē.  
Phi. Dic igitur, ecquid imperitas? Str. quidnā, rogas?  
Ut pareas. Phi. parebo profectō mi pater  
Nē per Dionysium. Str. huc igitur nunc respice.  
En cernis ostiolum hoc, adeo & dominiculam?  
Phi. Video quidem, sed quid pater est, dic obsecro?  
Str. Sapientum animorum isthac schola est, habitant uiri
- b. Hipponis hæc sentē. Furnū <sup>b</sup> esse cœlū qui ferunt uastissimum. (hic  
tia fuit. qui( vt Crates Et nos, quia cingit, eſſe proin carbunculos.  
in Panoptis resert) cœ-  
lum dixit esse clibanū, Isti docent, si quis dederit pecuniam,  
& nos carbones, qui ca- Cauſas perorantem obtinere iusta tum  
lore solis educati in ci- Intuſta, Phi. quinā sunt? Str. ad amissim non satis  
nerē resoluimur.
- c. Fallum hoc, nā ad de- Nomen teneo: curis agitantur anxijs  
fugiendā calumuā, So- Boni atque honesti. Phi. hui, probe noui: mali  
crates a nemīē sibi mer- cedē institutionis psol- Sunt. <sup>d</sup> arrogantes, pallidos tūn pr edicas  
ui voluit. Dicebat enim Et nudipedes, quibus pr.eest hic Socrates  
hoc vñū scireſe, quod ni- Fœlix minime, atq; <sup>e</sup> Chærephon: Str. ah ah, tace,  
hil sciret. Quare vñus a Pythio sapiens iudica- Dicas, caue, quicquam puerile, aut putidum.  
tus fuit.
- d. Arrogantes, menda- Quin si paternæ quid tibi  
ces hoc noīe vocabant, Cure farinx ſint, uide hic adſis mihi,  
quod deſis rebus ſe dicit Miſſo ſtudio equeſtri. Phi. minimē uero quidem  
uros philofophi pmitte rēt, quas ignorabant. Per Bacchum. etiam dederis & phaſfanos ſi mihi,  
e. Chærephon. Socra- Quos ipſe alit & Leagoras. Str. quin te obſecro,  
tis ſodalis erat, Nycte- Quem habeo uicē charum, ut doceare, adſis uolens.  
ris etiam dictus, quod nigellus eſſet, & voce Grati. Atqui tibi quid diſcam? Str. utramq; aiunt apud  
gracili, Ipsos facultatem eſſe dicendi: bonam  
f. Phasia. quidā equos, alii aues interpretātur.  
g. Perstringitur Leago- Quocunq; ſiet, & item malam: quarum alteram  
ras vt ventri et ab domi Malam ſuperare orantem iniquissima ferunt.  
ni deditus.
- Proin ſi iniq uam e didiceris iſtan tu mihi

NEBVLAE.

Orationem, & ris alieni, cui tua  
 Obnoxius sum causa. obolum haud persoluerim  
 Cuiquam. Phi. <sup>a</sup> sed haud ferrem pater uel pallidus  
 Ab equitibus uiderier, uel mercidus.  
 Proin, nihil est, cur suidear id, uel paream.  
 Str. Non per <sup>b</sup> Cererem de meis comedes, nec ipse tu,  
 Nec Zygius, nec ipse porró <sup>c</sup> Samporas.  
 Sed te foras ex edibus ad coruos meis  
 Expellan. Phi. at anniculus haud meus me spreuerit  
 Exutum equis abs te Megacles abeo, nihil  
 Te curo. Str. neq; ego si fuero, iacebo humi  
 Prolapsus. at prius deos precatus, hinc  
 Recta scholam peto, ut bene instituar modo.  
 Sed qui senex ego futili ingenio, simul  
 Obliviosus maxime  
 Orationum quisquilia subtilium  
 Discam? & tamen eundum est michi. cur tardius  
 Incedo, cum isthac in animo habeam? quin fore  
 Has pulsito? echo, heus heus puer, heus puellule.  
 Disc. Facebit ad coruos. quis est, has qui fore  
 Pulsavit?. Str. ego Strepsiades ē Sicyna,  
 Phidone patre natus. Disc. īperitus es  
 Tu per Iouem, qui adeo trepidē in bas calcibus  
 Fores, & inscitē nimium insultaueris,  
 Qui excogitata, inuentaq; mihi excusseris.  
 Str. Ignosce precor, procul hinc enim in agris rus colo.  
 Sed hoc michi excusum explica negotium?  
 Disc. Atqui nefas est alicui isthac prodere  
 Nisi discipulis. Str. dic mihi nunc fiducia  
 Fretus. nam ego ipse hic discipulus uenio in scholam.  
 Disc. Dicam, sed oportet te arbitrarier esse ea  
 Mysteria. rogabat modò ipsius Socrates  
 Hunc Chærephonem, quot siros pulux pedes  
 Saltare posset ipsius. nam leuita-

<sup>a</sup> Si in Philosophoriū  
 ginalis versarer, chartis  
 impallescendum esset,  
 cum equites sint bona  
 corporis habitudine, ni  
 tidi. & be ne calciati.

<sup>b</sup> Ceterem, diserte Ce  
 terem iurat, cum de alia  
 mentis fiat mentio. Por  
 ro Zygi dicuntur equi,  
 qui currus iugo jungū  
 tur, ut medius dexter &  
 medius sinist.

<sup>c</sup> Samporae equi sunt,  
 qui circa coxam literas  
 s. habent.

Cum Che

## ARISTOPHANIS

Cum Cherephantis morficasset nigrius  
Supercilium, in caput insiluit facillime  
Socratis. Str. echo. qua dic ratione id mensus est  
Disc. Dexterrime. i quasbat is ceram, ac deinceps  
Pulice prehenso, immersit illius pedes  
Cere. deinde aptantur illi mortuo  
enim potest pulici apta  
Sole e, quibus rursum solutis, deintegro  
ri calceus, aut dissolutus  
nec cera affixa metiri.  
Locum est adortus eundem ibi metirier.  
Itaque impossibile impossibile impos-  
sibili iunxit.